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Zgodnie z arl. 6 ust. l pkt 4lit. a) r:uet 2, z uwzglEdnieniem art. 5 ust. I i 2 ustawy z dnia 6
wrzesnia 2001 r. o dostgpie do informacji publicznej (tj. Dz.U. 2016, poz. 1764 z p6i:n' zm), Izba
Administracji Skarbowej w Bialymstoku udostgpnia informacjg o kontrolach przeprowadzonych w
pierwszym p6lroczu 2018 r. w podlegiych urzgdach skarbowych oraz Podlaskim Urzgdzie Celno-
Skarbowym.

Nadrzgdnym celem przeprowadzonych kontroli bylo podjgcie czynnoSci zsnierzaj4cych do
wyeliminowania uchybief i nieprawidlowoSci w realizowaniu statutowy ch zadah podleglych
urzgd6w.

Na podstawie upowaZnief Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Bial)'rnstoku
wydanych na podstawie art. 6 ust. 5 pkt 1 i ar1. 16 ustawy z dnia 15 lipca 2011r. o kontroli
w administracji rz4dowej (Dz.U. Nr 185, poz. 1092) w pierwszym p6lroczu 2018 r. zostaio
przeprowadzonych 12 kontroli problemowych obejmuj4cych nastgpuj4ce zagadnienia:

1. Efektywno SC dziaLaf' urzqdu skarbow ego zmienaj4cych do ograniczenia poziomu zaleglo6ci
podatkowych, ze szczeg6lnym uwzglgdnieniem wymagalnych zalegloSci bie24cych

2. Realizacja zadaf w zakesie analizy ryzyka rejestracj i podmiotu oraz stosowania procedur
postgpowania w sprawie prowadzenia rejestru podatnik6w od towar6w i uslug oraz
podatnik6w dokonuj4cych transakcji wewn4trzwsp6lnotowych ( 2 kontrole ).

3. PostEpowanie mandatowe i zasadnoSi podejmowania decyzii o odst4pieniu od wszczgcia
postgpowan ia karnego skarbowego.

4. Efektywno SO dzialan urzgdu skarbowego w zakresie monitorowania zaleglolci podatkowych
objgtych ryzykiem przedawnieni a.

5. Realizacja zaleceri pokontrolnych wydanych w wyniku kontroli przeprowadzonych w ramach
nadzoru w latach 2015-2017 .

6. Wykorzystanie informacji pochodz4cych z Krajowego Telefonu Interwencyjnego (KTI)
Krajowej Administracj i Skarbowej w okresie czerwiec - grudzteh 2017 r.

7. Realizacja dgektlw systemowych w zwi4zku z obslug4 zgLoszeh w procedurze dopuszczenia
do obrotu, ze szczeg6lnym uwzglgdnieniem towar6w podlegaj4cych przepisom o
bezpieczeristwie produkt6w.

8. Zwolnienia celne ze wzglgdu na szczeg6lne przeznaczenie przywo2onych towar6w,
9. Pob6r i przechowywanie pr6bek towar6w.
10. Prowadzenie postgpowania poszukiwawczego w zwi4zku z niezakohc6on4 procedura tranz)'tu

w okesie od dnia 1 czerwca2j|T r.dodnia31marca2018r..
1 1 . Realizacja obowi4zku wdroZenia systemu Ewidencja Spraw Karnych Skarbowych (ESKS).

Kontrole odbytry sig w dniach:
- 21.02 do 13.03.2018 r w UrzEdzte Skarbowym w Grajewie
- 21.02 do 13.03.2018 r wUrzgdzie Skarbowym w Morikach
- 10.04 do 30.04.2018 r w Urzgdzie Skarbowym w Kolnie
* 10.04 do 30.04.2018 r w Urzgdzie Skarbowym w tr-om2y
- 8.05 do 10.05.2018 r w Urzgdzie Skarbowym w Kolnie
- 8.05 do 14.05.2018 r wUrzEdzie Skarbowym w tr-omzy
- 12.02 do 28.02.2018 r w Podlaskim Urzgdzie Celno-Skarbowym
- 26.02 do 16.03.2018 r w Podlaskim Urzgdzie Celno-Skarbowym
- 04.04 do 23.04.2018 r w Podlaskim Urzgdzie Celno-Skarbowym
- 07.05 do 25.05.2018 r w Podlaskim Urzgdzie Celno-Skarbowym
- 1 1.05 do 30.05.2018 r w Podlaskim Urzgdzie Celno-Skarbowym
- 10.05do 17.05.2018 r w Urzedzte Skarbowym w Wysokiem Mazowieckiem



W wyniku ww. kontroli problemowych dokonano ustaleri, obejmuj4cych
m.in. nieprawidlowoSci i uchybienia, szczeg6lowo opisane w wyst4pieniach pokontrolnych oraz
sprawozdaniach . NajwaZniejsze z nich dotyczyly:

1. Wprowadzenie dar,ych z deklaracji do aplikacji POLTAX ze znaczn4 zttrlokq.
2. Przlpadki zwloki w ksiggowaniu danych na kontach szczeg6lowych podatnik6w.
3. PrzJpadki zwloki w wystawianiu upomnieri.
4. Niska skutecznoS6 pod wzglgdem finansowym zastosowanych pierwszych Srodk6w

egzekucyjnych w badanych sprawach.
5. Stwierdzono przypadki, w kt6rych nie sprawdzono przed zarejestrowaniem, czy podmioty

znajduj4 sig pod wskazanym adresem rejestracyjny'rn i/|ub prowadz4 dzialalno6i w podanych
lokalizacjach.

6. Brak monitorowania podatnik6w VAT UE, skladaj4cych ,,zerowe" deklaracje YAT-7 za Irzy
kolejne miesi4ce lub VAT-7K za jeden kwartal, skutkuj4cy nie wykreSlaniem ich z rejestru
VAT-UE oraz nie wysylaniem zawiadomieri do podmiot6w o wykreSleniu ich z tego rejestru.

7. Przypadki braku w systemie CELINA informacji o weryfikacji zgloszeh celnych w zakresie
badania dokument6w, umo2liwiaj4cego sprawdzenie spelnienia warunk6w niezbgdnych do
zastosowania zwolnienia z nale2no{ci celnych przywozowych mienia przesiedlenia.

8. Przypadki braku opisu zakresu przeprowadzonych czynno5ci w systemie CELINA
9. Przekazanie spraw do realizacji kom6rkom, kt6re nie mogly juz na wstgpie podjEi

odpowiednich i skutecznych dzialaf.
10. Nieprzekazanie do zalatwienia sprawy zawieraj4cej uwagi na dzialanie urzgdu w zakesie

organizacj i kontroli wwo2onego paliwa.
11. Zaangalowanie dw6ch kom6rek z tego samego przejScia granicznego do realizacji tej samej

sprawy.
12. Nienadanie biegu w jednej spiawie dotycz4cej KTI.
13. Nieprzekazanie do realizacji zgloszeh KTI w terminach' zadeklarowanych w pierwszej

informacji zwrotnej przekazanej do Ministerstwa Finans6w.
14. Przekazarie sprawy do zaNatwienia przez wtraSciw4 kom6rkg po 32 dniach od dnia wplywu.
15. Podjgcie dziaNaft, po 2I dnlach od dnia otrzymania zgloszenia,KTI.
16. W ramach wymiany informacji pomigdzy kom6rkami tego samego urzEdrt przekazanie

danych po 12, 13, 14 dniach roboczych.
17. Nieprzeilanie informacji zwotnej o sposobie wykorzystania infordacji KTI przez Referat

SluZba DyZurna do Centrum Koordynacji Dzialari w Ministerstwie Finans6w.
18. Niesp6jnoSd danych w sporz4dzanych informacjach zwrotnych o wyniku realizacji,

przesylanych do Ministerstwa Finans6w.
19. Korespondencja wychodz4ca na zewnqtrz do Ministerstwa Finans6w w postaci informacji

zwrotnych o sposobie wykorzystania informacj i KTI oraz o wyniku realizacji nie byla
podpisana przez osobg upowa:znion4.

20. Sporz4dzanie informacji zwrotnej o wyniku realizacji w niewlaSciwej formie.
21. Uchybienie o charakterze formalnym, kt6re polegalo na omylce pisarskiej w opisie

dotycz4cym zrealizowanych czynnoSci, zawartych w polu ,,komentarz po iealizacjr" systemu
CELINA.

22. Niezadowalaj4cy stopieri monitorowania prawidlowoSci ksiEgowania danych z deklaracji do
POLTAX 28 .

23 . Wszczynanie postgpowaf egzekucyjnych w terminie dluzszym ni2 60 dni od momentu
wplyrlu tytulu wykonawczego do kom6rki egzekucyjnej.

24. Wyra'Zenie zgody na pob6r pr6bek towar6w na podstawie wniosk6w zawieraj4cych
nieaktualne podstawy prawne.
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25. Brak adnotacji funkcjonariuszy o dokonaniu poboru pr6bek towar6w w ich obecnoSci na
wnioskach zlolonych przez uprawniony podmiot.

26. Uchybienia w zakresie w1'pelniania protokol6w pobrania pr6bek.
21 . Brak przeszkolenia w zakresie poboru pr6bek towar6w w odniesieniu do dw6ch

funkcj onariuszy.
28. Powolanie niewlaSciwych podstaw prawnych we wnioskach skierowanych do osoby

uprawnionej do korzystania z procedury tranzytu.
29. Skierowanie wniosku do osoby uprawnionej do korzystania z procedury tanzyt\ w terminie

przekraczaj4cym 28 dni od daty wszczgcia postgpowania poszukiwawczego.
30. Nieskierowanie wniosku niezwiocznie do osoby uprawnionej do korzystania z procedury

tranz)tu w sprawach, w kt6rych odebrano w systemie NCTS2 ,,Kod odpowiedzi: 1".
31. W RKS w 2017 r, w,,toku wybranej sprawy" nie wprowadzono wyoku nakazowego s4du

reJonowego
W RKS w 2017 r. niepoprawnie okre5lono datg czynnoSci aktu oskarZenia. Blgdny zapis
poprawiono w toku czynnoSci kontrolnych.
W 2017 r. nie rejestrowano zawiadomief o naruszaniu przepis6w prawa podatkowego w
Rej estrze Material6w Wasnych (RMW).

34. W 2017 r. nie przeprowadzono kontroli funkcjonalnej w zakresie systemu ESKS, tj. nie
dokonywano wydruk6w z podsystemu ESKS oraz nie sporzqdzano protokol6w z kontroli
funkcj onalnej.

35. Stwierdzono przlpadek niezasadnego odst4pienia od wszczgcia postqpowania karnego
skarbowego, powoluj4c jako przeslankg odst4pienia przedawnienie karalno3ci czynt Ij. art. l7

$1pk t6kpk .

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bialymstoku skierowal do Naczelnik6w Urzgd6w
wyst4pienia pokontrolne lub sprawozdania (w przypadku kontroli uproszczonych) w kt6rych:

- przedstawil zalecenia pokontrolne maj qce na celu wyeliminowanie stwierdzonych
nieprawidlowodc i i uchybieh.

- zobowi4zal do przedstawienia sprawozdania z realizacli zaleceh pokontrolnych
w wyznaczonym terminie,

- zoboviryal r6wnie2, kaZdorazowo w terminie 9 miesigcy od dnia wskazanego w wyst4pieniu
pokontrolnl'm do zlo2enia informacj i o rezultatach wdroZonych zalecef pokontrolnych wydanych
w w1niku kontroli, w kt6rych wskazane zostaly nieprawidlowoSci b4d2 uchybienia.

lnformacj g sporz4dzil:
Starszy Specjalista - Miroslaw Tkaczuk

Wstgpnie akceptowal:
Kierou nik Dzialu Konrroli Wewnqrznej

Odpowiada za tlesi mer,'torycznE:
Dyektor lzbl Administracji Skarboraej
w Bialymstoku
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